Article

Effect of the cutting date and the use of additives on the chemical composition and fermentative quality of sunflower silage

Aurora Sainz-Ramírez^a

Adrián Botana b

Sonia Pereira-Crespo^c

Laura González-González^b

Marcos Veiga^b

César Resch^b

Juan Valladares^b

Carlos Manuel Arriaga-Jordán^{a*}

Gonzalo Flores-Calvete^b

^a Universidad Autónoma del Estado de México. Instituto de Ciencias Agropecuarias y Rurales (ICAR). Toluca, México.

^b Instituto Galego de Calidade Alimentaria, Centro de Investigacións Agrarias de Mabegondo (INGACAL-CIAM) Apartado 10, 15080 A Coruña, España.

^c Laboratorio Interprofesional Galego de Análise do Leite (LIGAL) A Coruña, España.

* Corresponding author: cmarriagaj@uaemex.mx

Abstract:

The aim of this study was to evaluate cutting dates and the use of additives on the silage quality of the entire sunflower plant. The forage variety (Rumbosol-91) was harvested in weeks 1, 3 and 5 post-flowering (F1, F2 and F3, respectively) and treated with the following

additives: 1) 1.5×105 cfu of g⁻¹ forage inoculant, based on homofermentative lactic acid bacteria *Enterococcus faecium, Pediococcus pentosaceus* and *Lactobacillus plantarum* (INOC), 2) 3 ml kg⁻¹ forage of an 85% formic acid solution (FORM) and 3) without additive (Control); following a 3x3 factorial design with five replications. Effluent production and total dry matter (DM losses decreased, from 282 and 134 g kg⁻¹ on D + 1 to 96 and 87 g kg⁻¹ on D + 5 as a result of the high moisture content of the forage close to flowering. NIRS analysis of the silage samples showed that the protein, fiber and digestibility contents decreased significantly with the maturity of the plant; the rapid accumulation of oil in the DM made the energy concentration higher in the most advanced phenological state. The fermentative quality of the silages was satisfactory, regardless of the cutting moment and the use of additive. It is concluded that the cutting moment of the plant is better at five weeks post-flowering, when an acceptable fermentation is expected without the need to use preservatives.

Key words: Sunflower, Maturity, Digestibility, in vitro, Preservatives.

Received: 02/10/2018

Accepted: 19/07/2019

Introduction

The sunflower (*Helianthus annuus* L.) is an annual plant, with many genotypes or subspecies cultivated for ornamental, oilseed and forage purposes. Official data indicated that, in 2006, the surface area of the species cultivated in Mexico⁽¹⁾ was approximately 2,000 ha —well below its potential—, allocated to oil production, mainly in irrigated areas^{(2).} On the other hand, it has been demonstrated that the cultivation of sunflower as silage forage is a viable option in the feeding of ruminants, given its characteristics of rapid development, tolerance to low temperatures and little demand for moisture and fertilization; therefore, it is considered a good option for rain-fed areas, being an alternative to the cultivation of corn for use in animal feed⁽³⁾.

The use of sunflower as green or summer silage was popular in the United States at the beginning of the 20^{th} century, but today it has been surpassed by corn⁽⁴⁾. It can be established as a monoculture or combined with corn⁽⁵⁾, and it is used as silage in crops when its establishment was late or when it has been damaged by the climate⁽⁶⁾.

Its use as silage is subject to controversy, since the optimal time of use has not been determined. On the one hand, some studies present a harvest point around flowering, based upon maximum digestibility and protein values⁽⁷⁾, and on the other hand, other authors recommend more advanced stages, when the seeds are well formed⁽⁸⁾ or even close to the physiological maturity of the plant ⁽⁹⁾, in order to avoid high effluent production and reduction of silage losses.

The low dry matter content of sunflower, a moderate carbohydrate content and a relatively high buffer capacity, throughout its cycle are factors that can compromise the quality of fermentation and its conservation in the $silo^{(10,11)}$; despite this, various authors have demonstrated the possibility of obtaining well-preserved silages⁽¹²⁾. The development in the use of additives to control fermentation and reduction of losses in the silage process was one of the most relevant technological advances of the last century. Today, inoculants, based on lactic acid bacteria are the most widely used additives in Europe and America⁽¹³⁾; these are added to the forage with the aim of controlling the bacterial populations that cause silage losses from the inefficient fermentation of sugars⁽¹⁴⁾. In addition, there is evidence of the usefulness of inoculants in forages with high moisture content, although results are inconsistent ⁽¹⁵⁾. In this situation, direct acidification of the forage with organic acids may be an alternative. There is extensive literature on the effectiveness of formic acid on improving the quality of fermentation in animal production when high moisture forage is used⁽¹⁵⁻¹⁸⁾. Applied in the form of a commercial 85% solution and doses between 2 to 5 L t⁻¹ of fresh forage, reduces pH immediately, favors the action of lactic bacteria against enterobacteria and clostridia and restricts the intensity of fermentation, which minimizes the risk of the presence of undesirable metabolites in the silage that may limit its chemical composition⁽¹⁷⁾. Faced with these advantages, the use of formic acid in high moisture forages can, on certain occasions, increase the production of effluence and the level of total losses, compared to the control without additives⁽¹⁵⁾. Therefore, the present work had the objective of assessing the effect of the cutting date and the use of additives on the level of losses, effluent production, chemical composition and fermentative quality of sunflower silage.

Material and methods

The study was accomplished during the summer-fall 2016 period at the Mabegondo Agriculture Research Center (CIAM, Spanish acronym) —located on the northwestern Atlantic coast of Galicia (Spain), at 43° 14' 18.45'' N and 8° 15' 59.60'' W, at 100 m asl —, in humid rain-fed areas. Three cutting dates and three additives were assessed following a

factorial design with five replications. The assay lasted for 108 d, from sowing to the last harvest. During cultivation, the mean temperature was 18.2 °C and the accumulated precipitation was 137 mm, somehow lower than the usual amount in the location. The onset of flowering took place 72 d after sowing, according to the Schneiter and Miller scale⁽¹⁸⁾ corresponding to the final R4 phase (opening of the flower buds, the yellow ligulate flowers beginning to be visible). The forage variety Rumbosol-91, sown in late June 2016, was harvested in wk 1, 3 and 5 after flowering (treatments D + 1, D + 3, and D + 5, respectively). On each cutting date, about 50 kg of chopped forage was collected at 2-3 cm, homogenized and divided into three sub-samples and the additives were assigned: i) an inoculant (INOC) based on homofermentative lactic bacteria Enterococcus faecium, Pediococcus pentosaceus and Lactobacillus plantarum (SILOSOLVE F100, 3F Technology) at the manufacturer's recommended dose (1.5 x 105 cfu g⁻¹ of forage); ii) an 85% formic acid solution (FORM) at a dose of 3 mL kg⁻¹ of forage and, iii) a control without additive (CONTROL). For each combination (cutting date and additive), five laboratory silos were produced in polyethylene bags (40x10 cm), inside a 2.2L PVC pipe with a useful capacity equipped with an effluent drainage system^(19,20).

Chemical analysis

The net weight of the forage of each silo and the weight of the effluent produced by it were determined at the time of its preparation and immediately before its opening at 60 d, using a 0.1 g precision balance (AND, model HR-202). From each sample taken at the time of filling each silo, the dry matter (DM) content was determined by drying it in a forced air oven at 80 °C for 16 h. The spectra of the dried and ground samples at 1 mm were obtained using a Foss NIRSystem 6500 monochromator spectrophotometer (Foss NIRSystem Silver Spring, Washington, USA), and their composition in organic matter (OM), crude protein (CP), acid detergent fiber (ADF), neutral detergent fiber (NDF), water soluble carbohydrates (WSC), in vitro digestibility of organic matter (OMdv) and ethereal extract (EE) were determined using the calibrations developed at CIAM^{(19).} The buffer capacity (BCNaOH) was determined by reference methods⁽²¹⁾, expressed as meg of NaOH kg⁻¹ DM. The forage fermentability coefficient was estimated⁽²²⁾ according to the equation $FC = (DM + 80 \times WSC) / (BCNaOH)$ x 0.127 - 0.3), where DM represents the % content of DM, WSC represents the concentration of soluble CHO in water expressed as % of DM and BCNaOH is the buffer capacity expressed in milliequivalents of alkali per 100 g of DM. FC values higher than 45 indicate ease of ensiling, while values lower than 35 are indicative of a high probability of bad fermentation.

Fermentative analysis

The silos opened after 60 d. In a fresh silage sample, the DM content was determined and subsequently corrected for loss of volatiles for the fermentation products during drying⁽²³⁾. The values of OM, CP, ADF, NDF, OMdv and EE of the dry and ground samples at 1 mm were determined using NIRS calibrations developed at CIAM. The concentration in net energy value for lactation (NEl) of the silage was calculated⁽²⁴⁾ according to the NEl expression (Mcal kg⁻¹ DM) = $(178 \times OMdv \times MO + 0.008 \times OMdv^2 \times MO^2) \times 10^{-6}$, where OMdv is expressed in %, and OM, in % of DM. The net energy corresponding to the oil of the samples was added to this, considering an average value of 4.9 Mcal of NEl kg⁻¹ of oil⁽²⁵⁾ for EE values above 4 % DM, since the NIRS calibrations for estimating in vitro digestibility with ruminal fluid⁽²⁰⁾ were obtained with degreased samples when this EE value was exceeded, in order to avoid the depressor effect of the samples' oil on the activity of ruminal microorganisms^{(26).} A second aliquot of silage was frozen at -18 °C until the time when the fermentative analysis was performed, determining the pH by using a pH meter fitted with a combined electrode, ammonia nitrogen (N-NH3) with a selective electrode (Orion) and soluble nitrogen (Soluble N) by macro-Kjeldahl digestion. Fermentation acids (lactic, acetic, propionic, butyric, valeric, caproic, isobutyric and isovaleric) and alcohols (ethanol, butanol, propanol) were determined by gas chromatography⁽²⁷⁾. The total volatile fatty acids (VFA) value was calculated as the sum —expressed in mmoles kg⁻¹ DM— of the concentrations of the fermentation acids, excluding lactic acid.

The total loss values, effluent production, chemical composition and fermentation quality parameters were analyzed by analysis of variance (ANOVA) using the GLM procedure of SAS (SAS Institute 2009 v. 9.2) according to the model:

$$y_{ijk} = \mu + \alpha i F + \beta j A + (\alpha \beta)_{ij} F x A + \gamma_k + \varepsilon_{ijk}$$

Where the cutting date (D, i = 3) and the additive (A, j = 3) were considered fixed factors, and the replication (R, k = 5), a random factor, and FxA represents the interaction. The separation of means of the variables when the F test in the ANOVA was significant was performed using the Duncan HSD test ($\alpha = 0.05$).

Results and discussion

Crop development and dry matter production

On the first cutting date (D + 1) the phase was R5.5 (50 % of the tubular flowers in anthesis or post-anthesis); the phase R6 (complete flowering, with the seeds formed and the wilted ray florets) was reached on D + 3, and the phase R7 (lower part of the chapter is pale yellow in color, with thickened seeds, in a milky-pasty state) was attained on D + 5. The yield on these three dates was estimated⁽²⁸⁾ at 9.1, 10.1, and 11.5 t DM ha⁻¹, respectively. The highest unit production obtained at the latest cutting date coincides with that observed in other researches carried out at CIAM with the same forage variety⁽²⁹⁾, as well as in previous reports with various genotypes^(8.30), according to which the most suitable phase for ensiling is when plants have yellow-green structures at the base and the seeds are well formed.

The chemical composition, buffer capacity, fermentability coefficient and estimation of net energy for lactation of the sunflower in the fresh state, are shown in Table 1. The cutting moment significantly affected (P<0.001) the content of DM, the chemical composition (except for the ADF content), and the *in vitro* digestibility and net energy for lactation values of sunflower at the time of ensiling. The DM of the crop averaged 16 % in all the cuttings and increased with the age of the plant from a value of 12.1 % on D + 1 to 18.6 % on D + 5, at a rate of 1.53 % units per week. The OM content showed a quadratic trend, with a value on D + 3 (95.5 % DM) higher than that of the other two cutting dates (90.9 and 90.5 % DM). Sunflower maturity decreased the protein, cell wall, sugars and digestibility contents, with values of 9.4, 9.2 and 8.6 for CP; 41.8, 40.5, and 36.8 for NDF; 16.9, 15.3 and 10.6 for WSC, and 67.0, 65.7 and 58.4 for OMdv on D + 1, D + 3, and D + 5, respectively, in contrast with the DM values. The concentration of EE increased from 2.7 to 17.6% with advancing maturity as a consequence of the conversion of non-structural carbohydrates to oil in the seeds, which was especially evident on the last date of the silage. The energy concentration, which increased from NEl of 1.38, 1.57, and 1.83 Mcal kg⁻¹ DM on D + 1, D + 3, and D + 5, respectively, exhibited the same behavior. The buffer capacity and the fermentability coefficient were not affected ($P \ge 0.05$) by the cutting date, with the values of BCNaOH ranging between 320 and 346 meq NaOH kg⁻¹ DM and FC between 45.7 and 38.6, although the latter exhibited a trend (P=0.10) that suggests a greater ensilability of the plant in earlier stages of development, due to the higher sugar content, compared to later dates.

	Cutting	date			
	D+1	D+3	D+5	SEM	Р
Dry matter (DM), %	12.1 ^c	14.1 ^b	18.6 ^a	0.098	***
BC (meq NaOH kg ⁻¹ DM)	320	346	335	6.94	NS
Fermentability coefficient	45.7	42.5	38.6	2.02	NS
Chemical composition (% DM):					
OM	90.90 ^b	95.50 ^a	90.50 ^b	0.35	***
СР	9.40 ^a	9.20 ^a	8.60 ^b	0.12	***
NDF	41.80 ^a	40.50 ^b	36.80 °	0.23	***
ADF	34.10	33.40	33.80	0.26	NS
EE	2.70 ^c	6.90 ^b	17.60 ^a	0.18	***
WSC	16.90 ^a	15.30 ^b	10.60 ^c	0.31	***
OMdv, %	67.00 ^a	65.70 ^b	58.40 °	0.43	***
NEl, Mcal/kg MS	1.38 °	1.57 ^b	1.83 ^a	0.018	***

Table 1: Effect of the cutting date on the DM content, the buffer capacity, the fermentability coefficient, and the nutritional composition of fresh sunflower

n= number of observations; SEM: standard error of the mean; BC= buffer capacity; OM= organic matter; CP= crude protein; NDF= neutral detergent fiber; ADF= acid detergent fiber; EE= ethereal extract; WSC= water soluble carbohydrates; OMdv= organic matter digestibility *in vitro*.

(*** *P*<0.001; ** *P*<0.01; * *P*<0.05; NS: non-significant *P*>0.05);

Several studies carried out in Brazil and Argentina with the Rumbosol-91 forage variety show the variation in the chemical composition with the maturity of the plant. In the first country, in a harvest carried out between 4 and 7 wk after flowering, CP values were obtained between 9.9 and 7.0 on a dry matter basis⁽³¹⁾, while, another research with cuttings between 97 and 112 d after planting (Phases R7 to R9) obtained CP values between 10.0 and 9.3 and EE values from 9.9 to 14.3 on a dry matter basis, respectively⁽³²⁾. In another study, with a cutting date of 97 d since planting (DSP), a wide range of variation was obtained in the CP contents (9.4 to 14.5 % DM) and in NDF (40.6 to 48.7 % DM)⁽³³⁾. Values of 9.6 and 8.3 % DM were obtained for CP, of 37.9 and 40.1 % DM for NDF, and of 15.1 and 13. 4 % DM for EE were obtained for the same Runbosol-91 variety at phases R7 and R9⁽³⁴⁾.

Two researches performed in the Rumbosol-91 variety at the CIAM experimental farm in different years and on different cutting dates^(29,30) allowed comparing the cuttings from wk 2 to wk 6 after flowering; in this interval, the fresh forage contents were observed to increase in DM (from 15.6 to 22.4 %), in OM (from 89.9 to 85.8 % DM), in EE (from 2.3 to 17.0 % DM), and in NEI (from 1.34 to 1.61 Mcal kg⁻¹ DM), while exhibiting a decrease in those of soluble carbohydrates (from 22.4 to 8.4 % DM) and digestibility (from 66.4 to 52.7 % DM). Studies carried out in France at the beginning of the last third of the XXth century⁽³²⁾ indicate

digestibility values of 70 to 75 % at the onset of flowering, and 60 to 75 % for the plant at a fodder grain phase. However, more recent researches by Italian authors in the rainforests of the Po valley⁽³⁵⁾ report OMdv values close to 60 % for the plant in full bloom, which is more in line with the results obtained in the present work.

According to the coefficients estimated on D1, D2 and D3, the ensilability of the sunflower at these three phases of development can be rated good to medium. Despite the fact that studies carried out in Germany⁽¹⁰⁾ assign low values to this species, an extensive review by other authors⁽³⁶⁾ indicates that fresh sunflower usually has a sugar content and a buffer capacity that can be considered as average, of 120-200 g kg⁻¹ DM and 350-550 meq NaOH kg⁻¹ DM, like Italian ryegrass or forage peas, consistently with the results shown the present paper.

The losses of dry matter, production of effluent, and nutritional composition of the silages are shown in Table 2. The cutting date had a strong significant effect (P<0.001) on the production of effluent, which was very high, especially in the first two cuttings (28.2 % of the fresh weight initially ensiled on D + 1, and 17.4 % on D + 3) due to the high moisture content of the forage, which subsequently decreased to 9.6 % in the last harvest. Thus, total DM losses in the first two cuttings (13.4 % in the first, and 12.5 % in the second) were significantly higher (P<0.001) than those of the last date (8.7 %). Studies evaluating the effect of harvest DM content on silage losses indicate that, with a DM content of 30 % or more, respiration and fermentation losses should not exceed 5 to 8 % of ensiled DM, while in the case of crops harvested under conditions of high moisture (DM <25 %), the losses are usually greater, due to a higher fermentation intensity and, above all, to the losses caused by the effluent^(13,37).

	Main	effects								Interaction
	Cutting				Additive					
	D+1	D+3	D+5	Р	TES	INOC	FORM	Р	SEM	Р
n	15	15	15		15	15	15			
Dry matter losses (%DM)										
DML	13.4 ^a	12.5 ^a	8.7 ^b	*	8.8 ^b	10.9 ^b	14.8 ^a	**	1.14	NS
Effluent (% initia	al fresh	matter)							
EFL	28.2ª	17.4 ^b	9.6°	***	16.8 ^b	17.50 ^b	20.9 ^a	***	0.666	**
Dry matter (%)										
DM	14.8 ^b	15.3 ^b	19.0 ^a	***	16.3	16.3	16.5	NS	0.227	NS
Chemical composition (%DM)										
OM	89.3 ^b	90.3 ^a	89.0 ^b	***	90.1 ^a	90.1 ^a	88.5 ^b	***	0.154	NS
СР	11.4 ^a	11.3 ª	9.3 ^b	***	10.7	10.7	10.6	NS	0.057	***
NDF	45.5 ^a	43.9 ^b	38.9°	***	42.1 ^b	42.6 ^b	43.5 ^a	**	0.259	**
ADF	37.5 ^a	35.7 ^b	32.3 °	***	34.3 ^b	34.8 ^b	36.4 ^a	***	0.161	***
EE	2.7 °	7.8 ^b	18.0 ^a	***	9.1 ^b	9.7 ^a	9.7 ^a	***	0.094	***
in vitro Digestibility										
OMdv (%)	53.6 ^a	53.3 ^a	46.4 ^b	***	49.5 ^b	49.6 ^b	54.2 ^a	***	0.414	***
Net energy for lactation (Mcal kg ⁻¹ MS)										
NEl	1.04 °	1.23 ^b	1.56 ^a	***	1.23 °	1.25 ^b	1.34 ^a	***	0.009	**

Table 2: Effect of the cutting date and of the use of additives on the effluent production, total loss level and nutritional composition of sunflower silage

n= number of observations; SEM= standard error of the mean; OM= organic matter; CP= crude protein; NDF= neutral detergent fiber; ADF= acid detergent fiber; EE= ethereal extract; OMdv= *in vitro* organic matter digestibility.

(*** *P*<0.001; ** *P*<0.01; * *P*<0.05); NS= non-significant *P*>0.05;

^{ab} Values with different superscripts on the same row for each main effect are different (P < 0.05).

Comparison between the mean values of the fresh sunflower and the resulting silage evidences an increase in the content in DM (+1.4 %) and in the concentration (in % DM) of CP (+1.6 units), ADF (+3.0 units), NDF (+1.4 units), and EE (+0.4 units), as well as a sharp decrease in the value of OMdv (-12.6 %) and NEl (-0.31 Mcal kg⁻¹DM), which can be attributed to the high production of effluent in all cuttings.

As some studies indicate, an increase in the DM of silage is expected when the DM content of green forage placed in the silo is less than 23-25 $\%^{(38)}$. Also, there will be little variation in the content of ash and total nitrogen when the corresponding values of the resulting silage are expressed on a dry matter basis corrected for the losses of volatile substances that take place during the drying process in the kiln⁽²²⁾, while the fiber content is usually significantly

affected by the silage, due to the passive increase caused by losses of dry non-cellulosic matter in a solid form in the effluent, or as gas during fermentation⁽³⁹⁾. On the other hand, although it is generally assumed that the digestibility of the silage is equal to or slightly lower than that of the original forage⁽⁴⁰⁾, there is evidence of a significant decrease in digestibility in the case of ensiled forages with low dry matter content, because the effluent contains highly digestible nutrients⁽⁴¹⁾. An average decrease of 7.0 percentage points in the digestibility values of the DM⁽⁴²⁾ has been indicated for silages with dry matter contents close to 16%, a figure that was exceeded widely in our study, probably due to a higher moisture content.

The cutting date significantly affected the DM content, the chemical composition, the digestibility, and the energy concentration of the silage. In general, the variation observed in the quality of the silage in the different cuttings was similar to that observed for the original fresh forage. Neither the values of total losses of DM or the DM or CP content were affected by the use of additive (P>0.05), whose effect on the characteristics of the silages was comparatively less than that exerted by the cutting date. Notably, formic acid significantly increased the production of effluent (P < 0.001) and the level of total DM losses (P < 0.01) in relation to the inoculant and to the control without additive, which exhibited values of 20.9 vs 17.2 and 16.8 % of the fresh silage weight for the effluent and 14.8 vs 10.9 and 8.8 % for the level of losses, respectively. In addition, the silages treated with formic acid showed significantly lower concentrations of OM (88.5 vs 90.1 and 90.1% DM) and higher concentrations of NDF (43.5 vs 42.6 and 42.1 % DM), of ADF (36.4 vs 34.8 and 34.3 % DM), and, above all, of OMdv (54.2 vs 49.6 and 49.5 % DM) and NEI (1.34 vs 1.25 and 1.23 Mcal kg⁻¹ DM). The results obtained agree with the observations by other authors who point out the increase in the production of effluent and losses when formic acid is applied to high moisture forages⁽³⁹⁾, and an improvement in digestibility due to the lower expenditure of nonstructural carbohydrates during fermentation⁽¹⁵⁾. The effect of the use of inoculants on the level of DM losses in silage varies: certain reports show a negative effect, with DM recovery values below those of a control without additive⁽⁴³⁾; but generally its effect on high moisture forages is low⁽⁴⁴⁾, as observed in this study.

Fermentative quality of silages

The harvesting date and the use of additives significantly affected the main parameters that define the fermentative quality (Table 3). The pH values increased with the cutting date, being different from each other in the three uses (D + 1: 3.77, D + 3: 3.94 and D + 5: 4.04, P < 0.001). The acetic contents, VFA, soluble N, and N-NH₃ were lower (P < 0.001) on the first cutting date than on the two subsequent dates, which did not differ from each other

(acetic: 1.71 *vs* 2.54 and 2.41 % DM; VFA: 289 *vs* 426 and 405 mmol kg⁻¹ DM; soluble N: 32.8 *vs* 45.2 and 46.7% of the total N; N-NH₃: 3.87 *vs* 7.03 and 7.68 % of the total N). The contents of lactic acid and ethanol evolved in a contrary way, being higher in the earliest cuttings compared to the later ones (lactic: 9.06, 7.66 and 6.36 % DM; ethanol: 4.17, 4.92 and 3.39 % DM; D + 1, D + 3, and D + 5 respectively). The butyric content, propionic and longer chain VFA, as well as butanol and propanol, were very low at all cutting dates.

Sumower shage										
	Main effects									Interaction
	Cutting	3			Additive					
	D+1	D+3	D+5	Р	TES	INOC	FORM	Р	SEM	Р
n	15	15	15		15	15	15			
pН	3.77 °	3.94 ^b	4.04 ^a	***	3.8 ^b	3.77 °	4.18 ^a	***	0.007	***
Fermentation products (% DM)										
Lactic	9.06 ^a	7.66 ^b	6.36 ^b	***	11.2 ^a	11.48 ^a	0.35 ^b	***	0.481	NS
Acetic	1.71 ^b	2.54 ^a	2.41 ^a	***	3.05 ^a	2.61 ^b	1.00 °	***	0.086	*
Propionic	0.013	0.016	0.021	NS	0.021	0.016	0.012	NS	0.003	NS
Butyric	0.015 ^a	0.002^{b}	0.003^{b}	***	0.007	0.006	0.008	NS	0.001	NS
Valeric	0.002^{b}	0.00^{b}	0.005 ^a	*	0.003	0.002	0.001	NS	0.000	NS
Caproic	0.004	0.001	0.002	NS	0.005 ^a	0.002^{b}	0.001 ^b	*	0.000	NS
Isobutyric	0.003 ^a	$0.001^{\ ab}$	0.0^{b}	*	0.002	0.001	0.001	NS	0.000	NS
Isovaleric	0.002^{b}	0.0^{b}	0.005 ^a	**	0.003	0.002	0.001	NS	0.000	NS
Butanol	0.010 ^a	$0.011^{\ \text{ab}}$	0.007^{b}	*	0.009	0.009	0.01	NS	0.000	NS
Ethanol	4.17 ^a	4.92 ^a	3.39 ^b	**	1.85 ^b	1.95 ^b	8.68 ^a	***	0.261	***
Propanol	0.18	0.15	0.09	NS	0.13	0.17	0.12	NS	0.041	NS
Volatile fatty acids (mmoles kg ⁻¹ MS)										
VFA	289 ^b	426 ^a	405.7 ^a	***	513.6°	437.9 ^b	169.1 ^a	***	14.9	*
Soluble and ammoniacal N (% N total)										
Soluble N	32.8 ^b	45.2 ^a	46.7 ^a	***	45.2 ^a	43.3 ^a	36.2 ^b	***	0.707	NS
N-NH ₃	3.87 °	7.03 ^b	7.68 ^a	***	8.18 ^a	6.84 ^b	3.57 °	***	0.161	***

Table 3: Effect of	of the cutting of	date and use	of additives	on the ferm	entative quality	y of		
sunflower silage								

n= number of observations; SEM= standard error of the mean; VFA= mmoles kg⁻¹ DM of acetic, butyric, isobutyric, propionic, valeric and isovaleric.

(*** *P*<0.001; ** *P*<0.01; * *P*<0.05; NS: non-significant *P*>0.05);

^{abc} Values with different superscripts on the same row for each main effect are significantly different (P < 0.05).

According to the criteria of the French INRA or the German $DLG^{(45)}$, a good fermentation quality of high moisture silages is defined by values of pH \leq 4.0, absence or traces of butyric

and propionic acids, acetic acid content <2-3 % DM, a N-NH3 content \leq 5-8 % of the total N, and a soluble N content equal to 50 % of the total N, with VFA content below 600 mmol kg⁻¹ DM. In regard to these criteria, the results obtained in this study reflect an acceptable or good quality of sunflower fermentation throughout the growth cycle considered and suggest that, despite the higher moisture, the greater availability of sugars at the earliest dates favors a better fermentation quality compared to a later use, confirming the fermentability coefficients registered in the fresh state.

The control silage showed values of pH (3.80), VFA (513 mmol kg⁻¹ DM), soluble N (45.2 % of the total N), and N-NH3 (8.1 % of the total N), which is indicative of an acceptable fermentative quality, although it had a somewhat high concentration of acetic acid (3.05 % DM). Compared with the control group, the inoculant significantly (P<0.001) reduced the pH (3.77), and the contents of acetic acid (2.61 % DM), VFA (437 mmol kg⁻¹ DM), and N-NH3 (6.84 % of the total N), slightly improving the fermentation. The results obtained with the application of inoculant to the sunflower agree with those of the researches that show a positive effect of its use on the fermentation quality^(43,46), its effectiveness being especially interesting, even on high moisture forages. As in in the present study, this effect is consistently observed with silage forages where the DM content is close to 30 % or higher⁽⁴⁷⁾.

The addition of formic acid reduced the intensity of fermentation in the silage, evidenced by a higher average pH value (4.18) and lower average contents of lactic acid (0.35 % DM), acetic acid (1.0 % DM), VFA (169 mmol) kg⁻¹ DM), soluble N (36.2 % total N), and N-NH₃ (3.5 % of the total N), differing significantly (P<0.001) from those of the other two additive treatments. Another typical feature of the formic activity is the elevation of the ethanol content, compared to the inoculant and the control (8.68 *vs* 1.85 and 1.95 % DM), which is attributed to a higher activity of the yeasts, particularly tolerant to the action of formic acid⁽⁴⁸⁾, linked to the greater availability of sugars in less intense fermentation. In agreement with these observations, various studies have shown that the application of formic acid produces silages with low values of lactic and acetic acids, and a lower lactic: acetic acid ratio, as well as a lower ratio of ammoniac N over total N, as a consequence of the reduction of the intensity of the proteolytic processes caused by the additive^(15,49).

The effect of the different additives on the fermentation parameters was relatively homogeneous on the three cutting dates, as evidenced by the low quantitative importance of the interactions with a significant effect on pH and the contents of acetic, ethanol, VFA and N-NH₃. While the effect of formic acid was similar at the three cutting dates of sunflower, the positive effect of the inoculant in improving fermentation is more evident when the plant is harvested in the vicinity of flowering, probably due to the greater amount of the sugary substrate available to the lactic bacteria added to the forage, which are effective despite the

higher moisture at this time, consistently with the anticipated coefficient of fermentability for fresh forage.

To the evident improvement in fermentation induced by the use of formic acid, it must oppose, on the one hand, the difficulty of its application due to its strong, potentially corrosive acid character, and, on the other, the increased production of effluent, already high in the control treatment, caused by its application. From this point of view and taking into account the high polluting power of the effluent⁽⁵⁰⁾, it would not be advisable to use formic acid versus the inoculant and the control without additives. On the other hand, given the good fermentative quality of preservative-free sunflower silage, the justification of the expense in the addition of inoculant is subject to controversy, and, despite the improvement in the expected fermentative quality, its use should be compared, in economic terms, with improving the productivity of animals fed with different types of silage —an aspect that lies outside the scope of the objective.

Conclusions and implications

Sunflower silage has a good energy content and a moderate amount of protein. The cutting date affects dry matter and energy increasing as the plant becomes older, but the percentage of the first cutting is minimized. Because the use of additives provides a low margin of advantage in terms of silage quality, it is should be subjected to cost-benefit analyses. Due to its concentration of nutrients, its chemical composition values and fermentative characteristics, sunflower silage can be a complementary forage in the nutrition of dairy cattle; however, its high oil content near the optimal harvest time may represent a limitation to its use in the diet.

Acknowledgements and conflicts of interest

This research was financed by the ATT 2016/106 projects of the Xunta de Galicia and RTA2012-00065-05-02 of the INIA. Aurora Sáinz-Rodríguez was the beneficiary of a CONACYT grant to carry out a training stay at CIAM. The authors declare that they have no conflicts of interest.

Literature cited:

- 1. SAGARPA. Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación. Planeación agrícola nacional 2017-2030, Oleaginosas. México. 2017.
- CONAGUA. Comisión Nacional del Agua. Estadísticas Agrícolas de los Distritos de Riego Año Agrícola 2013-2014. Secretaría de Medio Ambiente y Comisión Nacional del Agua. México. 2017.
- 3. Bravo-Quirino F. Guía para el aprovechamiento del girasol como forraje. Instituto de Investigación y Capacitación Agropecuaria del Estado de México. México. 2014.
- Panciera MT, Kunkle WE, Fransen MT. Minor silage crops In: Buxton DR, *et al.* editors. Silage science and technology. American Soc Agronom Inc., Crop Science Soc. of America Inc, Madison, Wisconsin, USA. 2003.
- 5. Fransen SC. Corn and sunflower intercropped for silage. Proc Northwest Dairy Shortcourse. Pullman, USA. Washington State Univ. 1987.
- Park CS, Marx GD, Moon YS, Wiesenborn D, Chang KC, Hofman VL. Alternative uses of sunflower. In: Schneiter AA. editor. Sunflower technology and production. Agronom Monogr ASA, CSSA and SSSA. Madison, WI, USA. 1997.
- 7. Donaldson E, Henderson AR, Edwards RA, Harper FF. Studies on sunflower silage. Edinburg School of Agriculture. 1980.
- 8. Demarquilly C, Andrieu J. Chemical composition, digestibility and ingestibility of whole sunflower plant before and after ensiling. Ann Zootech 1972;21(2):147-162.
- 9. Gonçalves LC, Tomich TR, Pereira LGR. Produção e utilização de silagem de girassol. Simpósio: Forragicultura e Pastagens. Lavras Anais Lavras. UFLA. 2000.
- Weissbach D. The silaging qualities of sunflowers. Green Chemistry ADDCON. 2007. http://www.addcon.com/en/feed/silage-additives/ensiling-tips/sunflowers/ Accessed Feb 28, 2018.
- 11. Tomich TR, Gonçalves LC, Tomich RGP, Rodrigues JÁ, Borges I. Características químicas e digestibilidade *in vitro* de silagens de girassol. R Bras Zootec 2004;33(6):1672-1682.
- 12. Edwards RA, Harper F, Henderson AR, Donaldson E. The potential of sunflower as a crop for ensiling. J Sci Food Agric 1978;(29):332-338.

- 13. Wilkinson JM, Muck RE. The future of ensiling: challenges and opportunities. In: Gerlach K, Südekum KH Editors. Proc. XVIII Int. Silage Conf. Germany. 2018.
- 14. Jones BA, Hatfield RD, Muck RE. Effect of fermentation and bacterial inoculation on lucerne cell walls. J Sci Food Agric 1992;(60):147-153.
- 15. Mayne CS. The effect of formic acid, sulphuric acid and a bacterial inoculant on silage fermentation and the food intake and milk production of lactating dairy cows. Anim Prod 1993;56(1):29-42.
- Mayne CS, Steen RWJ. Recent research on silage additives for milk and beef production.
 63rd Annual Report 1989-1990, Agricultural Research Institute of Northern Ireland, 1990.
- 17. McDonald P, Henderson AR, Heron SJE. The biochemistry of silage. 2nd ed. Marlow, England: Chalcombe Publ. 1991.
- 18. Schneiter AA, Miller JF. Description of sunflower growth stages. Crop Sci 1981;(21):901-903.
- Flores G, González A, Castro J. Evaluación de la utilidad de los silos a pequeña escala para experimentación en calidad de ensilados. Actas de la XXXVII R.C. SEEP. España 1997.
- 20. Pereira S, Fernández B, Valladares J, Díaz N, Resch C, González A, Flores G. Evolución del rendimiento y calidad del girasol (*Helianthus annus* L.), aprovechado para forraje tras la floración y desarrollo de calibraciones NIRS para la predicción del valor nutricional de los componentes morfológicos. Pastos 2014;44(2):19-30.
- 21. Playne MJ, McDonald P. The buffering constituents of herbage and of silage. J Sci Food Agric 1966;17(6):264-268.
- 22. Weissbach F, Schmidt L, Hein E. Method of anticipation of the run fermentation in silage making, based on the chemical composition of the green fodder. Proc 12th Int Grassld Congress. Moscow. 1974.
- 23. Dulphy JP, Demarquilly C. Problèmes particuliers aux ensilages In: INRA editor. Prévision de la valeur nutritive des aliments des ruminants. París, Francia. 1981: 81-104.

- 24. Flores G, Arráez AG, Castro J, Castro P, Cardelle M, Fernández B, Valladares J. Evaluación de métodos de laboratorio para la predicción de la digestibilidad in vivo de la materia orgánica de ensilajes de hierba y planta entera de maíz. Pastos 2005;(32):5-99.
- FEDNA. Fundación Española para el Desarrollo de la Nutrición Animal. Tablas de composición y valor nutritivo de alimentos para la fabricación de piensos compuestos.
 3ª ed. Fundación Española para el Desarrollo de la Nutrición Animal. España. 2010.
- 26. Valdez FR, Harrison JH, Fransen SC. Effect of feeding corn-sunflower silage on milk production, milk composition, and rumen fermentation of lactating dairy cows. J Dairy Sci 1988;71(9):2462-2469.
- 27. Stern M, Endres M. Laboratory manual. Research techniques in ruminant nutrition. Dep Anim Sci. University of Minnesota. USA. 1991.
- 28. Sáinz-Ramirez A, Botana A, Valladares J, Pereira S, Veiga M, Resch C, Flores G. Efecto de la variedad y de la fecha de corte sobre el rendimiento y el valor nutricional del girasol cosechado para ensilar en la zona atlántica de Galicia. 56a RC SEEP. Barcelona. 2017.
- 29. Flores G, Botana A, Pereira S, Valladares J, Pacio B, Aguión A, Resch C. Efecto del momento de corte sobre el rendimiento y valor nutricional de dos tipos de girasol (una variedad forrajera y otra de aceite) cultivados para ensilar a finales de verano en Galicia. Afriga 2016;(121):184-200.
- 30. Tosi H, Silveira AC, Faría VP, Pereira RL. Avaliação do girassol (*Helianthus annuus*) como planta para a ensilagem. Rev Soc Bras Zootec 2016;4(1):39-48.
- 31. Gonçalves LC, Rodriguez NM, Pereira LGR, Rodrigues JAS, Borges I, Borges ALCC, Saliba EOS. Evaluation of different harvest times of four genotypes of sunflower (*Helianthus annuus* L.) for ensiling. FAO Electronic Conference on Tropical Silage http://www.fao.org/ag/agp/agpc/gp/silage/PDF/7P5.pdf. Accessed Dec 15, 2017.
- 32. Hill JAG, Fleming JS, Montanhini Neto R, Camargo H, Flemming DF. Valor nutricional do girassol (*Helianthus annuus* L.) como forrageira. Arch Vet Sci 2003;8(1):41-48.
- 33. Mello R, Nörnberg JL, Restle J, Neumann M, César-Queiroz A, Barcellos-Costa P, Rodrigues-Magalhães AL, Bitencourt de David D. Características fenológicas, produtivas e qualitativas de híbridos de girassol em diferentes épocas de semeadura para produção de silagem. R Bras Zootec 2006;35(3):672-682.

- 34. Romero LA, Mattera J, Redolfi F, Gaggiotti M. Silaje de girasol: efecto del momento de corte sobre la producción y la calidad. Rev Arg Prod Anim 2009;29(1):401-610.
- 35. Peiretti PG, Meineri G. Evolution of Chemical Composition, Nutritive Value and Fatty Acids Content of Sunflower (*Helianthus annuus* L.) during the Growth Cycle. J Anim Vet Adv 2010;9(1):112-117.
- 36. Pitzz JW, Kaiser AG. Principles of Silage preservation. In: Kaiser AG *et al.* editors. Topfodder Successful Silage. New South Wales, Australia. 2004.
- Rotz CA, Ford SA, Buckmaster DR. Silages in farming systems. In: Buxton DR, *et al* editors. Silage Science and Technology, Madison, WI, USA: Agronomy Publication 42, Am Soc Agronom. 2003.
- Michalet-Doreau B, Demarquilly C. Prévision de la valeur énergétique des ensilages d'herbe. In: INRA editor. Prévision de la valeur nutritive des aliments des Ruminants. publications, París, Francia. 1981.
- 39. Haigh PM. Effluent production from grass silages treated with additives and made in large-scale bunker silos. Grass Forage Sci 1999;(543):208-218.
- 40. Harris CF, Raymond WF. The effect of ensiling on crop digestibility. Grass Forage Sci 1963;(18):204-212.
- 41. Demarquilly C, Dulphy JP, Andrieu JP. Valeurs nutritive et alimentaire des fourrages selon les techniques de conservation: foin, ensilage, enrubannage. Fourrages 1998;(155): 349-369.
- 42. Rogers GL, Bryant AM, Jury KE, Hutton JB. Silage and dairy cow production, N Z J Agric Res 1979;22(4):511-522.
- 43. Kung L, Muck RE. Animal Response to silage additives Proce Silage: Field to Feedbunk, North American Conference. 1997.
- 44. Gordon FJ. An evaluation through lactating cattle of a bacterial inoculant as an additive for grass silage. Grass Forage Sci 1989;(44):169-179.
- 45. Pflaum J, Gartner L, Demarquilly C, Andrieu JP. Silage additive testing: Comparison of the German DLG and the French INRA schemes BLT, Grub, Poing (Germany). 1996.

- 46. Oliviera AS, Weinberg ZG, Ogunade IM, Cervantes AP, Arriola KG, Jiang Y, Kim D, Li M. Meta-analysis of effects of inoculation with homofermentative and facultative heterofermentative lactic acid bacteria on silage fermentation, aerobic stability, and the performance of dairy cows. J Dairy Sci 2017;(100):4587-4603.
- 47. Kung LJ, Tung RS, Maciorowski KG, Buffum K, Knutsen K, Aimutis WR. Effects of plant cell-wall-degrading enzymes and lactic acid bacteria on silage fermentation and composition. J Dairy Sci 1991;(74):4284-4296.
- 48. Henderson AR, McDonald P, Woolford MK. Chemical changes and losses during the ensilage of wilted grass treated with formic acid. J Sci Food Agr 1972;(23):1079-1087.
- 49. Nagel SA, Broderick GA. Effect of formic acid or formaldehyde treatment of alfalfa silage on nutrient utilization by dairy cows. J Dairy Sci 1992;(75):140-154.
- 50. Wilkinson JM, Toivonen, MI. World silage: a survey of forage conservation around the world. Chalcombe Publications, Lincoln, Reino Unido. 2003.